O Relatório Resumido de Execução Orçamentária (RREO) acima, estabelecido pela Constituição Federal e regulamentado pela Lei

Complementar n° 101/2000, dispõe sobre a execução orçamentária dos recursos orçamentários da saúde, especificando receitas e despesas.
Sendo assim, em 2022, o município aplicou R$ 3.142.682,80 (três milhões e cento e quarenta e dois mil e seiscentos e oitenta e dois reais e

oitenta centavos) em Ações e Serviços Públicos em Saúde (ASPS), referentes a arrecadação dos impostos de natureza municipal, ou seja, 17,49%
das receitas líquidas de impostos e transferências constitucionais e legais, que se comparado a 2021 temos uma redução de 1,1% de

[...]

setecentos e trinta e seis reais e noventa e sete centavos), sendo elas:

a)   R$ 3.144.362,80 investidos com recursos próprios;
b)   R$ 2.322.374,17 investidos com recursos provenientes do Governo Federal;

Da despesa total com Saúde, o município investiu R$ 1.163,14 (um mil e cento e sessenta e três reais e quatorze centavos) por habitante sob
a responsabilidade do município.

Por outro lado, considerando o investimento global em saúde observa-se que houve uma participação de 0,08% de despesas com
medicamentos, ou seja, em média R$ 4.131,36 (quatro mil e cento e trinta e um reais e trinta e seis centavos), levando em conta os
investimentos advindos de convênios estaduais, investimento do tesouro municipal e recursos advindos do governo federal e estadual.

Em relação a despesas com pessoal, houve uma participação de 45,34% que considerando o investimento global temos que em média foram
investidos R$ 2.341.451,12 (dois milhões e trezentos e quarenta e um mil e quatrocentos e cinquenta e um reais e doze centavos), considerando
os dados inscritos no SIOPS referente ao ano de 2022.

No tocante as despesas com investimentos em estruturação da rede de saúde foram investidas 5,53% ou seja, em média R$ 302.310,55
(trezentos e dois mil e trezentos e dez reais e cinquenta e cinco centavos) para aquisição de equipamentos, veículos, reforma, ampliação, dentre
outros, levando em conta os investimentos advindos de convênios estaduais, investimento do tesouro municipal e recursos advindos do governo
federal e estadual.

[...]

Do total de recursos transferidos fundo a fundo, segundo bloco de financiamento e programa de trabalho, conforme descrito na tabela 9.4
relativo a execução orçamentária e financeira de recursos federais, observa-se que o município recebeu o montante de R$ 2.025.379,68 (dois
milhões e vinte e cinco mil e trezentos e setenta e nove reais e sessenta e oito centavos), dentre os quais utilizou (100%) nas ações e serviços de
saúde no exercício de 2022.

Entre as subfunções, a que apresentou maior volume de recursos aplicados em 2022 foi a Atenção Básica (67%), seguida de Outras Funções